
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

От 0$, f i .  2VIS № МУ

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие теплоснабжения 
в Сузунском районе на 2021 -2023 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Сузунского района от 27.11.2017 № 339 «Об 
утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Сузунского района, их формирования, реализации и проведения 
ежегодной оценки эффективности», Уставом Сузунского района

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

теплоснабжения в Сузунском районе на 2021-2023 годы».
2. Предусмотреть в бюджете Сузунского района на 2021-2023 годы 

средства на реализацию программы, утвержденной настоящим постановлением.
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Сузунского района Дементьева Е.И.

Глава Сузунского района Л.В. Некрасова



1

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Сузунского района
от Щ  / /  M f  № Ш ____

Муниципальная программа 
«Развитие теплоснабжения в Сузунеком районе на 2021-2023 годы»

1.Паспорт
Муниципальной программы Сузунского района

Наименование 
муниципальной программы

«Развитие теплоснабжения в Сузунеком районе на 2021- 
2023 годы»

Муниципальный заказчик 
муниципальной программы

Администрация Сузунского района

Руководитель
муниципальной программы

Заместитель главы администрации Сузунского района 
Дементьев Евгений Иванович

Разработчик-координатор 
муниципальной программы

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 
администрации Сузунского района

Исполнители
муниципальной программы

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 
администрации Сузунского района, администрации 
муниципальных образований Сузунского района

Цели и задачи 
муниципальной программы

Цель - повышение уровня комфортности, безопасности 
условий проживания населения Сузунского района на 
основе повышения надежности работы объектов 
теплоснабжения Сузунского района.
Задачи муниципальной программы:
1. Развитие системы теплоснабжения на территории 
муниципальных образований Сузунского района.
2. Создание безопасных и благоприятных условий 
проживания граждан на территории муниципальных 
образований Сузунского района.

Основные целевые 
индикаторы
Муниципальной программы

1. Доля запроектированных объектов теплоснабжения, 
планируемых к реализации в период 2021-2023 годы.
2. Доля подготовленности объектов теплоснабжения к 
функционированию.

Сроки реализации 
муниципальной программы

2021-2023 годы 
Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий 

настоящей Программы ежегодно уточняется при 
формировании проекта бюджета района на 

соответствующий финансовый год
Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы

Расходы (тыс. рублей)
2021-2023 

г. г.
2021 г. 2022 г. 2023 г.

Всего: 70 811,19 70 811,19 - -



2

В том числе:
Средств
бюджета
Сузунского
района

1 203,79 1 203,79

Средства 
бюджета 
Новосибирс 
кой области

1 203,79 12 03,79

Средства 
Федеральног 
о бюджета

Ожидаемые результаты 
муниципальной программы

1. Увеличить долю запроектированных объектов 
теплоснабжения, планируемых к реализации в период 
2021-2023 годы.
2. Увеличить долю подготовленности объектов 
теплоснабжения к функционированию.

Электронный адрес 
размещения муниципальной 
программы

suzun.nso.ra/page/1185

2. Общая характеристика сферы реализации программы, сущность 
решаемых программой проблем

Важнейшей целью социально-экономического развития Сузунского 
района является повышение уровня комфортности, безопасности условий 
проживания населения Сузунского района.

Разработка Программы обусловлена потребностью развития системы 
теплоснабжения на территории муниципальных образований Сузунского 
района.

Настоящая программа реализует политику администрации Сузунского 
района по повышению уровня комфортности, безопасности условий 
проживания населения Сузунского района на основе повышения надежности 
работы объектов теплоснабжения Сузунского района.

Основанием для разработки Программы являются следующие 
нормативные правовые акты:

Федеральный закон от 27.07.2010 N 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Постановление Правительства РФ от 08.08.2012 N 808 «Об организации 
теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации»;

Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Физический износ объектов теплоснабжения составляет 43 %. 

Протяженность сетей теплоснабжения 59,45 км, нуждающихся в замене - 3 км.



3

В Сузунеком районе 21 отопительная котельная, работающая на твердом 
топливе. Суммарная мощность котельных -  58,981 Гкал/ч,

Общее количество организаций, предоставляющих услуги 
теплоснабжения составляет 7 ед., из них муниципальной формы собственности 
- 6 ед. (85,7 %), частной формы собственности с долей участия в уставном 
капитале муниципальных образований - 1 ед. (14,3 %). Доля убыточных 
организаций жилищно-коммунального хозяйства -  85,7 % (6 ед.).

Ежегодно в целях обеспечения устойчивого функционирования и 
своевременной подготовки объектов коммунального хозяйства 
муниципальными образованиями Сузунского района реализуются планы 
мероприятий по обеспечению готовности объектов коммунального хозяйства к 
работе в осенне-зимний период. К началу отопительного периода формируются 
запасы топлива на складах котельных, организациями коммунального 
комплекса Сузунского района, ведется постоянная работа по погашению 
кредиторской задолженности перед поставщиками топливно-энергетических 
ресурсов.

Надежность функционирования систем теплоснабжения Сузунского 
района во время прохождения отопительного периода обеспечивается в 
результате выполнения организационно-технических мероприятий, 
своевременной и качественной подготовки котельных, инженерного 
оборудования, создания необходимых запасов топлива на складах котельных и 
своевременной поставки топлива. Для безаварийной работы в период 
отопительного сезона данные мероприятия необходимо осуществлять 
ежегодно.

Учитывая ограниченные бюджетные возможности Сузунского района, а 
также социальную важность развития системы теплоснабжения, необходимо 
продолжить участие в подпрограмме «Безопасность жилищно-коммунального 
хозяйства» государственной программы Новосибирской области «Жилищно- 
коммунальное хозяйство Новосибирской области» по направлениям:

- подготовка объектов коммунального хозяйства к работе в осенне- 
зимний период;

- повышение уровня надежности систем теплоснабжения путем 
капитального ремонта, реконструкции и строительства объектов 
теплоснабжения.

3. Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы Программы

Цель - повышение уровня комфортности, безопасности условий 
проживания населения Сузунского района на основе повышения надежности 
работы объектов теплоснабжения Сузунского района.

Достижение цели обеспечивается решением основных задач 
муниципальной программы и регулярной оценкой полноты их выполнения с 
помощью конкретных целевых индикаторов.

Задачи муниципальной программы:



4

1. Развитие системы теплоснабжения на территории муниципальных 
образований Сузунского района.

Целевой индикатор задачи 1:
- Доля запроектированных объектов теплоснабжения, планируемых к 

реализации в период 2021-2023 годы, %.
2. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан 

на территории муниципальных образований Сузунского района.
Целевой индикатор задачи 2:

Доля подготовленности объектов теплоснабжения к 
функционированию, %.

Для количественной характеристики наблюдаемого социально- 
экономического процесса в приложение № 1 к настоящей Программе 
приводится целевой индикатор.

4. Перечень основных мероприятий. Механизмы реализации программы и 
система управления реализацией программы.

1. Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства 
Новосибирской области к работе в осенне-зимний период.

2. Организация функционирования систем жизнеобеспечения и 
снабжения населения топливом.

3. Разработка проектно-сметной документации.
4. Разработка плана мероприятий по повышению надежности и 

эффективности системы теплоснабжения Сузунского района.
5. Содержание и эксплуатация имущества находящегося в 

муниципальной собственности Сузунского района, проведение его 
капитального ремонта, текущего ремонта, реконструкции, технического 
переоснащения или перевооружения, обновления основных средств.

Заказчиком Программы является администрация Сузунского района. 
Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет 
руководитель Программы -  заместитель главы администрации Сузунского 
района Дементьев Е.И.

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и энергетики администрации 
Сузунского района выполняет следующие функции:

• разрабатывает Программу;
• формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий 

Программы;
• определяет ответственных за выполнение мероприятий Программы;
• обеспечивает взаимодействие между ответственными за 

выполнение отдельных мероприятий Программы и координацию их действий 
по реализации Программы;

• принимает участие в обсуждении вопросов, связанных с 
реализацией и финансированием Программы;

• размещает на официальном сайте администрации Сузунского 
района в сети Интернет утвержденную Программу;



5

• обеспечивает анализ эффективности и результативности реализации 
Программы;

• готовит предложения об уточнении перечня программных 
мероприятий на очередной финансовый год, представляет заявки на 
финансирование Программы, уточняет затраты и сроки исполнения по 
отдельным программным мероприятиям, а также механизмы реализации 
Программы;

• осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием 
бюджетных средств по всем программным мероприятиям;

• осуществляет мониторинг результатов и оценку эффективности 
реализации программных мероприятий.

Руководитель Программы выполняет следующие функции:
• координирует деятельность отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, благоустройства и энергетики администрации Сузунского района в 
процессе разработки Программы;

• организует управление Программой;
• следит за реализацией Программы;
• создает при необходимости комиссию (штаб, рабочую группу) по 

управлению Программой;
• обеспечивает достижение целей, задач и конкретных результатов 

Программы.
Ответственный за выполнение мероприятий Программы:
• формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий 

Программы и направляет его в отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
благоустройства и энергетики администрации Сузунского района;

• участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 
финансированием Программы в части соответствующего мероприятия.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы в 2021-2023 годах составит 
70 811,19 тыс. руб.

Расходы (тыс. рублей)
2021-2023

г.г.
2021 г. 2022 г. 2023 г.

Всего: 70 811,19 70 811,19 - -
В том числе: - - -
Средств бюджета Сузунского 
района

1 203,79 1 203,79 - -

Средства бюджета Новосибирской 
области

69 607,40 69 607,40 - -

Средства Федерального бюджета - - - -

Исполнители:



6

Полный перечень мероприятий с разбивкой по годам и источникам 
финансирования представлен в приложении 2 к настоящей Программе.

Реализация Программы в части выполнения мероприятий по 
приобретению товаров, услуг осуществляется на основе муниципальных 
контрактов поставки товаров, работ и услуг для нужд Сузунского района 
Новосибирской области, заключаемых заказчиком Программы с поставщиками 
товаров (работ, услуг).

Размещение заказов на поставки товаров, работ и услуг проводится в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Принятие Программы и реализация программных мероприятий позволит 
обеспечить комфортные и безопасные условия проживания населения 
Сузунского района.

При этом поэтапная реализация Программы позволит, постепенно 
вкладывая бюджетные средства, практически выполнить спланированные 
мероприятия, и тем самым обеспечить выполнение Федеральных законов от 
27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 
принципах местного самоуправления в Российской Федерации».

По итогам выполнения основных мероприятий в 2021-2023 годах 
ожидаются следующие результаты и изменения:

1. Доля запроектированных объектов теплоснабжения, планируемых к 
реализации в период 2021 -2023 годы составит 100 процентов;

2. Доля подготовленности объектов теплоснабжения к 
функционированию составит 100 процентов;

Оценка основных целевых индикаторов представлена в приложение 3 к 
настоящей Программе.

Социально -  экономическая эффективность Программы выражена в 
повышении уровня комфортности и безопасности условий проживания 
населения Сузунского района -  увеличение доли запроектированных объектов 
теплоснабжения, планируемых к реализации в период 2021-2023 годы, 
увеличение доли подготовленности объектов теплоснабжения к 
функционированию, увеличение доли мероприятий, направленных на 
разработку плана энергоэффективности.

7. Система контроля за реализацией Программы

Администрация Сузунского района в целях обеспечения управления и 
контроля за реализацией Программы:



7

- обеспечивает контроль за целевым и рациональным использованием 
бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий 
Программы;
- осуществляет мониторинг реализации программных мероприятий и 
планируемых целевых показателей выполнения Программы.

Контроль за исполнением Программы осуществляет заместитель главы 
администрации Сузунского района.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе «Развитие теплоснабжения

в Сузунеком районе на 2021 -2023 годы»

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 
«Развитие теплоснабжения в Сузунеком районе на 2021-2023 годы»

Цель/задачи, требующие 
решения для достижения 

цели

Показатель Единица
измерения

Период реализации программы Примечание
2021 г. 2022 г. 2023 г.

Цель: Повышение уровня комфортности, безопасности условий проживания населения Сузунского района 
на основе повышения надежности работы объектов теплоснабжения Сузунского района

Задача 1: Развитие системы 
теплоснабжения на 
территории муниципальных 
образований Сузунского 
района

Доля запроектированных 
объектов теплоснабжения, 
планируемых к 
реализации в период 2021 - 
2023 годы

% 100

Задача 2: Создание 
безопасных и 
благоприятных условий 
проживания граждан 
на территории
муниципальных образований 
Сузунского района

Доля подготовленности 
объектов теплоснабжения 
к функционированию

% 100



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе «Развитие теплоснабжения

в Сузунском районе на 2021 -2023 годы»

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы 
«Развитие теплоснабжения в Сузунском районе на 2021-2023 годы»

Наименование основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

программных
мероприятий

Срок реализации, объемы и источники финансирования 
в том числе по годам, тыс. руб.

Ожидаемый результат

2021 г. 2022 г. 2023 г. Итого

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель: Повышение уровня комфортности, безопасности условий проживания населения Сузунского района 

на основе повышения надежности работы объектов теплоснабжения Сузунского района
Задача 1: Развитие системы теплоснабжения на территории муниципальных образований Сузунского района

Разработка проектно­
сметной документации на 
строительство блочно­
модульной котельной 3 
МВт с устройством 
тепловых сетей с. 
Шипуново

Отдел жилищно-
коммунального
хозяйства,
благоустройства и
энергетики
администрации
Сузунского района

Сумма затрат, в 
том числе: 
Федеральный 
бюджет

Доля
запроектированных 
объектов 
теплоснабжения, 
планируемых к 
реализации в период 
2021-2023 годы

Областной
бюджет

1515,0 - - -

Средств
бюджета
Сузунского
района

26,20

Внебюджетные
источники

- - - -

Итого затрат на решение задачи 2, в том числе: 1541,20

Задача 2: Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан 
на территории муниципальных образований Сузунского района

Организация 
функционирования 
систем жизнеобеспечения 
и снабжения населения

Отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства, 
благоустройства и

Сумма затрат, в 
том числе: 
Федеральный 
бюджет

Доля
запроектированных
объектов
теплоснабжения,



топливом энергетики 
администрации 
Сузунского района

Областной
бюджет

67 763,2 - - - планируемых к 
реализации в период 
2021-2023 годыСредств

бюджета
Сузунского
района

1 171,90

Внебюджетные
источники

- - -

Подготовка объектов 
жилищно-коммунального 
хозяйства Новосибирской 
области к работе в 
осенне-зимний период

Замена дымовой трубы на 
котельной в с. Битки

Отдел жилищно-
коммунального
хозяйства,
благоустройства и
энергетики
администрации
Сузунского района

Сумма затрат, в 
том числе: 
Федеральный 
бюджет

Доля
запроектированных 
объектов 
теплоснабжения, 
планируемых к 
реализации в период 
2021-2023 годы

Областной
бюджет

329,2 - - -

Средств
бюджета
Сузунского
района

5,69

Внебюджетные
источники

“ - - -

Итого затрат на решение задачи 2, в том числе: 69 269,99 - - -

Итого затрат по программе, в том числе: 70811,19

Федеральный бюджет - - - -

Областной бюджет 69607,40

Средств бюджета Сузунского района 1203,79



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе «Развитие теплоснабжения

в Сузунеком районе на 2021-2023 годы»

Оценка основных целевых индикаторов программы 
«Развитие теплоснабжения в Сузунеком районе на 2021-2023 годы»

№
п/п

Наименование целевого 
индикатора

Ед.
изм.

2020 г. 
факт

Г од реализации программы Всего по 
программе

Отклонени
е

2021 г. 
план

2021 г. 
факт

2022 г. 
план

2022 г. 
факт

2023
г.

план

2023 г. 
факт

Планов
ое

значен
ие

Фактиче
ское

значени
е

-/+ %

1. Доля запроектированных 
объектов теплоснабжения, 
планируемых к реализации в 
период 2021-2023 годы

% 0 100 100

2. Доля подготовленности 
объектов теплоснабжения к 
функционированию

% 100 100 100


